- 1 -

董事会关于 2020 年、2021 年审计报告保留意见

涉及事项影响已消除的专项说明

深圳市惠程信息科技股份有限公司(以下简称“公司”)2020年、2021年财务报表经大信

会计师事务所(特殊普通合伙)（以下简称“大信”）审计，并分别于 2021年 4月 29日、2022

年 4月 28日对当年度财务报表出具了保留意见的审计报告（大信审字[2021]第 11-10001号、

大信审字[2022]第 11-00045 号）。公司董事会现就 2020、2021年度审计报告中保留意见所涉

及事项的影响消除情况进行说明如下：

一、2020年、2021 年度审计报告非标准无保留意见所涉及的内容

(一) 2020年度审计报告中非标准无保留意见所涉及的内容

1.预付游戏推广费用

截至 2019 年 12 月 31 日，贵公司预付上海智趣广告有限公司、西藏亦复广告有限公司、

睿晟天和（北京）传媒科技有限公司、北京品众互动网络营销技术有限公司、上海悦效信息

科技有限公司、乐推（上海）文化传播有限公司、深圳市安果文化传播有限公司、江西巨广

网络科技有限公司等单位款项余额 19,075.42万元，应付账款余额 3,267.85万元，合同约定

预付款项用于游戏推广的广告费用支出。2020年度，新增支付该等单位款项 31,020.26 万元，

实际发生推广费用 15,837.58 万元，截至 2020年 12月 31日，贵公司预付上述单位款项余额

为 31,498.63万元，应付账款余额 508.38万元。

我们对该等款项实施了分析、检查、函证、访谈等审计程序，获取了部分单位的询证函

回函，但我们无法实施其他满意的程序，以判断大额预付款项长期未予结算的合理性，以及

可能对期初和本期财务报表产生的影响。

2.商誉减值

如财务报表“附注五（十七）商誉” 所示，截至 2020 年 12 月 31 日，贵公司哆可梦商

誉账面原值为 122,024.05 万元。贵公司对商誉减值进行了测试，并计提减值准备 90,798.15

万元。我们复核了贵公司减值测试过程，包括资产组可收回金额所采用的收入和成本费用的

增长率、折现率、营运资金等关键参数的合理性。由于受上述预付游戏推广费用和应付游戏

分成款的影响，我们无法判断贵公司预测的营运资金、未来成本费用的增长趋势是否恰当，

 - 2 -

无法判断哆可梦商誉前期是否减值及 2020年度减值金额是否恰当。

3.购买子公司少数股东股权

2018 年 4 月 27 日，贵公司与宁波梅山保税港区航翼投资管理合伙企业（有限合伙）（简

称“航翼投资”）共同成立上海季娱网络科技有限公司，注册资本 1,000.00 万元，贵公司与

航翼投资分别持有 51%和 49%股权，航翼投资于 2019 年 3 月实缴到位。上海季娱网络科技有

限公司 2019年 12月 31日、2020年 12月 31日资产总额分别为 8,711.74万元、10,213.69 万

元，净资产分别为-302.41 万元、-575.97万元，2019 年度、2020年度净利润分别为 5.09万

元、-273.55万元。2020年 3 月，贵公司收购航翼投资持有的 49%股权，交易价款 1.11亿元，

航翼投资于 2021年 3月注销。我们实施了检查、访谈了解等程序，未能获取充分适当的审计

证据以证实该交易的真实性与合理性。

(二) 2021年度审计报告中非标准无保留意见所涉及的内容

如财务报表附注“十四、（一）前期会计差错更正”所述，贵公司对前期相关事项进行差

错更正并追溯重述了财务报表，更正内容主要为 2020年度审计报告保留意见所涉事项，包括：

预付游戏推广费、应付游戏分成款、商誉减值和购买子公司少数股权。我们对更正事项进行

了审计，除应付游戏分成款外，其他更正事项未能获取充分适当的审计证据，其中：

1.针对预付游戏推广费，我们以更正后的数据，实施了获取贵公司与供应商的对账单、

向供应商进行函证、访谈等审计程序，但多数供应商未予确认对账单金额，也未回函或者回

函不符，我们无法判断该等差错更正的恰当性，以及对前期和本期财务报表的影响。

2.针对商誉减值，贵公司基于预付游戏推广费更正计入相关会计期间后，重新对商誉减

值进行了测试，并调整更正了前期商誉减值金额。由于受前述预付游戏推广费差错更正恰当

性的影响，我们无法判断商誉更正的合理性，以及对前期和本期财务报表的影响。

3.针对购买子公司少数股权，贵公司在 2022 年与交易对手实际控制人汪劲松达成协议，

约定退回股权转让款 1.11 亿元，相应更正 2020 年度财务报表。我们实施了访谈、函证等程

序，但无法判断该应收款项的可收回性。

二、2020、2021 年度审计报告保留意见事项影响消除情况

公司董事会高度重视上述保留意见涉及事项对公司可能造成的不利影响，积极采取措施

解决、消除上述事项的影响，以保证公司持续稳定健康地发展，切实维护公司和投资者利益。

具体如下：

 - 3 -

(一) 预付游戏推广费用

公司于 2022 年 4 月 28 日召开的第七届董事会第十九次会议、第七届监事会第十二次会

议审议通过《关于前期会计差错更正的议案》，同意公司根据《公开发行证券的公司信息披露

编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》、《企业会计准则第 28 号——会计政策、

会计估计变更和差错更正》等的有关规定，对公司相关年度包含预付游戏推广费用的会计差

错事项进行了追溯调整。

同时，在财务报告更正期间，公司积极配合大信对供应商实施走访、函证、访谈等审计

程序，已获取供应商关于游戏业务预付款项的对账单。2022年 8月，大信出具针对公司 2019

年、2020 年财务报告的审计报告（大信审字[2022]第 11-00072 号），审计意见为标准无保留

意见。公司董事会认为，鉴于相关事项已经得到恰当的会计处理，该项保留意见影响已经消

除。

(二) 商誉减值

公司管理层根据董事会授权，委托具有证券业务资格的评估机构中铭国际资产评估（北

京）有限责任公司对 2019 年末至 2021 年末哆可梦游戏研发、发行业务所形成的含商誉资产

组的可收回金额进行评估，并分别出具中铭评报字[2022]第 6015号、中铭评报字[2022]第 6016

号、中铭评报字[2022]第 6017号资产评估报告。

公司管理层在与资产评估师充分沟通的基础上认可评估机构的专业结论，并与大信进行

充分沟通。公司已对 2019、2020年末商誉减值准备进行了追溯调整，同时大信出具针对公司

2019年、2020年财务报告的审计报告（大信审字[2022]第 11-00072号），经确认，公司认为

2022 年 4 月差错更正后对哆可梦商誉减值准备计提充分，符合《企业会计准则》的规定。因

此，公司商誉减值的会计处理是恰当的，2020、2021 年度保留意见涉及商誉减值的影响已消

除。

(三) 购买子公司少数股东股权

2022 年 4 月，经公司总裁办公会审议通过，公司与航翼投资实际控制人汪劲松先生签署

了《关于上海季娱网络科技有限公司股权转让协议之补充协议书》（以下简称“《补充协议书》”），

约定由汪劲松先生将收购对价 1.11亿元全额退回给公司。2022年 7月，公司收到汪劲松先生

退回的股权转让款人民币 1,000 万元。2022 年 8 月，公司收到汪劲松先生及其委托的第三方

通过银行转账的方式退回的股权转让款人民币 5,994 万元。此外，公司副总裁寇汉先生出具

了《告知函》，同意以公司尚未支付给其的哆可梦股权转让尾款 4,106万元抵偿汪劲松先生对

 - 4 -

于公司的未清偿债务。因此，汪劲松先生已履行完毕 1.11亿元股权转让款的支付义务。

综上所述，公司董事会认为，2020、2021 年度审计报告中非标准无保留意见所涉及事项

影响已消除。

特此说明。

深圳市惠程信息科技股份有限公司

董事会

二〇二二年八月三十一日

	一、2020年、2021年度审计报告非标准无保留意见所涉及的内容
	(一) 2020年度审计报告中非标准无保留意见所涉及的内容
	(二) 2021年度审计报告中非标准无保留意见所涉及的内容

	二、2020、2021年度审计报告保留意见事项影响消除情况
	(一) 预付游戏推广费用
	(二) 商誉减值
	(三) 购买子公司少数股东股权